РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МАЛОУГРЕНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                                                    РЕШЕНИЕ

«11» июня  2008г.                                                                №  14
                                                   с.Малоугренево

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 № 134-ЗС года «О муниципальной службе в Алтайском крае», Малоугреневский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о назначении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края, прилагается.
2. Направить указанное Решение главе администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края для подписания и обнародования в установленном порядке.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2008 года.
4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по вопросам  законности и правопорядка
Председатель Малоугреневского сельского
Совета народных депутатов

      Л.Н.Казачек
Утверждено

решением Малоугреневского сельского

Совета народных депутатов

От11.06. 2008 г. № 14
Положение

о назначении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам замещавшим должности муниципальной службы в
администрации Малоугреневского  сельсовета Бийского района Алтайского края

1. На муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственных гражданских служащих, установленные федеральными законами и законами Алтайского края.

2. Главе администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края, замещавшему указанную должность не менее одного срока полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается за счет средств сельского бюджета в размере 45 процентов  среднемесячного денежного содержания по замещавшейся должности за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности).

    За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности свыше одного срока полномочий размер пенсии за выслугу лет увеличивается на один процент среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 55 процентов среднемесячного денежного содержания.

   Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района , не должен превышать 0,76 предельного денежного вознаграждения главы администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края.

3. Лицам, замещавшим иные должности муниципальной службы не менее 15 лет,  устанавливается пенсия за выслугу лет за счет средств сельского бюджета при увольнении с муниципальной службы в администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района по следующим основаниям:

          1) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органов местного самоуправления;

          2) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

          3) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

          4) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;

5) увольнение по собственному желанию.

          4. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемой лицам, указанным в пункте 5 настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет составляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности). За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего. При этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

Размер пенсии за выслугу лет лицам, обратившимся за ее назначением, исчисляется по их выбору исходя из среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (по инвалидности).

         5. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого лицу, замещавшему должность муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).

          6. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, установленного статьей 3  Закона Алтайского края №134-ЗС от 7 декабря 2007 года  «О муниципальной службе в Алтайском крае».

          7. Порядок определения размеров пенсии за выслугу лет муниципальных служащих в соответствии с требованиями пункта 6 настоящего Положения устанавливается нормативным правовым актом Администрации края.

         8. Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (пересчету, индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы.

          9. Пенсия за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации размера базовой части трудовой пенсии по старости, с учетом требований пункта 6 настоящего Положения.

10. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных должностей и муниципальных должностей, а также в период нахождения лица на государственной службе или на муниципальной службе.
11. Ежемесячная доплата к пенсий устанавливается на основании письменного заявления  лица  на имя главы   администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края  об  установлении ежемесячной доплаты к пенсии, оформляемого согласно приложению 1.
К заявлению прилагаются документы (их копии) подтверждающие:
· личность     (паспорт     либо     иное     удостоверение,     выданное     в
установленном порядке);
· место жительства;
· размер назначенной государственной пенсии на месяц обращения;
· копия распоряжения об освобождении лица от должности;
· копия документа,  подтверждающего стаж  муниципальной  службы,
исполнение соответствующих  должностных полномочий (выписка из
трудовой книжки).
При направлении заявления и иных документов по почте днем их подачи считается дата отправления на почтовом штемпеле.
12. Распоряжение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии подписывается главой администрации Малоугреневского сельсовета  Бийского района Алтайского края или, по его поручению, заместителем главы администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края по предложению комиссии по рассмотрению вопросов об установлении ежемесячной доплаты к пенсии в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами.
В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии заявителю указывают причины отказа, порядок обжалования решения, возвращаются представленные документы.
Отказ подписывается председателем комиссии по рассмотрению вопросов
об установлении ежемесячной доплаты к пенсии или его заместителем.
13.  Распоряжение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии с документами (их копиями), указанными в п.11 настоящего Положения, направляются в Управление социальной защиты населения по Бийскому району.
14. Управление социальной защиты населения по Бийскому району определяет размер ежемесячной доплаты к пенсии лицам, на основании представленных документов и оформляет соответствующее распоряжение.

Для подготовки проекта распоряжения об установлении размера ежемесячной доплаты к пенсии соответствующие бухгалтерские и кадровые службы     организаций,     в    которых    работало    лицо,     незамедлительно обеспечивают предоставление в Управление сведений, определяющих размер среднемесячного заработка.
15. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается администрацией Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края ,согласно соглашения»О взаимодействии по вопросам предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан «,заключенного между Управлением социальной защиты населения по Бийскому району и Администрацией Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края.
Делопроизводство, связанное с установлением   ежемесячной доплаты   к
пенсии,  осуществляется  по  правилам,   предусмотренным  для  назначения трудовых пенсий.
16. В администрации создается комиссия по рассмотрению вопросов об установлении ежемесячной доплаты к пенсии. В компетенцию комиссии входит:
-
внесение   предложений  главе  администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края   по   вопросам   установления доплаты;
· рассмотрение обращений и жалоб граждан, которым в установленном
порядке отказано в установлении ежемесячной доплаты к пенсии.
Заседание комиссии считается правомочным, если в работе принимало участие не менее половины ее членов.
Решение комиссии считается принятым, если за его принятие проголосовало не менее половины лиц, участвующих в согласовании. При равном количестве голосов членов комиссии мнение председателя комиссии является решающим
17. При уменьшении должностного оклада или денежного содержания по соответствующей должности размер ежемесячной доплаты к пенсии не пересчитывается.
При увеличении базовой части трудовой пенсии по старости Управление социальной защиты населения по Бийскому району производит перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии согласно условий данного Положения.
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере при этом производится со дня указанных изменений.
18. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается с 1-ого числа месяца, в котором гражданин обратился за ней. но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
19. Перерасчет размера доплаты к пенсии производится с 1-ого числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера доплаты к пенсии, за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта и пунктом 17 настоящего Положения.
В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, влекущих уменьшение размера пенсии, доплата к пенсии в новом размере выплачивается с 1-ого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти обстоятельства.
При изменении в соответствии с законодательством Российской Федерации размера трудовой пенсии, с учетом которой определена ежемесячная доплата к пенсии, размер ежемесячной доплаты к пенсии может пересчитываться на основании сообщения соответствующего органа, выплачивающего трудовую пенсию, о новом размере пенсии.
20. Если после увольнения лица с должности муниципальной службы (прекращения полномочий по должности главы администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края) за ним в соответствии с действующим законодательством сохраняется заработная плата (компенсационные выплаты), доплата к пенсии назначается после окончания срока указанных выплат.
21. Выплата   ежемесячной   доплаты   к   пенсии   прекращается   Управлением социальной защиты населения по Бийскому району:
а) в случае смерти лица;

б) в случае лишения лица свободы по приговору суда;

в) в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

г) в случае назначения лицу ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается с 1-ого числа месяца, следующего за. месяцем, в котором наступили указанные в настоящей статье обстоятельства.
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии восстанавливается Управление социальной защиты населения по Бийскому району:
1) в случае отмены решения о признании лица умершим или безвестно
отсутствующим - с 1-ого числа месяца, следующего за месяцем, в
котором вступило в силу соответствующее решение;
2) по желанию пенсионера в случае наступления новых обстоятельств
или  надлежащего  подтверждения прежних обстоятельств, дающих
право на установление доплаты, с 1-ого числа месяца, следующего за
месяцем,   в   Управлением социальной защиты населения по Бийскому району   получены    заявления    о    восстановлении выплаты и все необходимые документы.
22.  Ежемесячная  доплата  к  пенсии,  расходы  по  ее  доставке   и   пересылке осуществляются за счет средств сельского бюджета.

23. Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие неисполнения им обязанностей, установленных настоящим Положением, а также иного злоупотребления этого лица, возмещаются им в добровольном порядке в срок, установленный Управлением социальной защиты населения по Бийскому району, а в случае его несогласия взыскиваются этим государственным органом в судебном порядке.

Глава администрации

Малоугреневского  сельсовета

Бийского района Алтайского края

  С.И.Попов
11.06.2008г.

№14-СД

Главе администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края от  ________________

____________________________________
         (Ф.И.О. заявителя, должность, которую занимал
заявитель, год и дата рождения, домашний адрес, телефон)

____________________________________________________________________________
Паспорт_______________________________________________________________
(серия, номер, кем выдан, когда)
Заявление
В соответствии с решением сессии Малоугреневского сельского Совета народных депутатов от

200
года №
«О ежемесячной доплате к трудовой
пенсии»    прошу   установить   мне    ежемесячную   доплату    к   трудовой    пенсии
вид пенсии
Трудовую пенсию получаю в______________________________________________

наименование учреждения
В настоящее время работаю__________________________________________________

                                                                        наименование организации
Прошу начисленную доплату ежемесячно перечислять на лицевой счет №

в
отделении Сбербанка №
.
При поступлении на государственную должность или муниципальную должность, при изменении размера трудовой пенсии обязуюсь в 7-ми дневный срок сообщить об этом в Управление социальной защиты населения по Бийскому району.

«______»________________ 20___  года.
Подпись заявителя:                  ___________________            (________________________)

Ф.И.О.
Об утверждении Положения о назначении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края

Приложение  1

к Положению о назначении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Малоугреневского сельсовета Бийского района Алтайского края